Duplices ſunt act⁹ volūtat̄s liberi.

Quid intentio: qd electio.

¶ *na dicitur ferri in obiectum*

¶ *propter ſe prima proſitio. Scda p̄ proſitio.*

¶ *propter obiectum*

¶ *q̄ eſt d̄z*

¶ *q̄ eſt d̄z*

rēs/ semp ē mala. Unde Arist. in politicis dicit q̄ sūt duo ex quib⁹ omne bonū fit in oib⁹ / scz ex intētiōe recta / z electioe. ergo si intētio est mala / electio erit mala. ¶ Preter ea Gregori⁹ in primo p̄ma distin. tria infert corollaria. Primū. Nūq̄ aliqua electio siue aliq̄s act⁹ ē bon⁹ nisi sit ex dilectioe dei actuali v̄ habituali acq̄sita v̄ infusa. Patet / nūq̄ electio ē bōa nisi sit ex aliq̄ intētiōe recta. s; nula intētio ē recta nisi sit dilectio dei: quia nihil vltimate recte potest intēdere nisi sit deus: ergo nulla electio ē bona nisi sit ex dilectioe dei actuali v̄ habituali acq̄sita v̄ infusa. hoc pbat ex August. Nihil ē bonū nisi ex radice. z dicit Gregori⁹ in secūdo. iiii. distin. q̄ nulla est operatio i- differēs / z nō oportet quēlibet p̄ tpe quo nō tenet / cogitare de deo actualit̄ : s; sufficit habitualiter. z est pcedere ex habitu charitatis acquisito vel infuso. ¶ Secūdū corollariū. Nulla operatio pure infidelū est virt⁹. Per infidelē purum illū intelligit qui de diuinitate vera nullā habet cognitionem / vt est idolatra qui credit aliqd esse deū qd nō est de⁹. Patet / sequitur bene / iste est infidelis pur⁹: ergo non habet intētiōē rectā nec actualē nec habitualē / et ad electionem bonā hoc requirit̄: ergo nullā habet electionē bonam: q̄ quācunq; libere habeat / semp est mala. [Hāc opinionē credo veram: z rō / q; sicut dicit Adā / sufficit relatio habitualis. i. si i terrogaretur pluries / diceret fidelis ppter deū. sic si infidelis interrogaretur pluries / diceret ppter suū idolū.] ¶ Circa primū corollariū eius dicit q̄ anq̄ electio sit bōa: oportet q̄ sit ab actuali v̄ habituali amore dei. Ergo ipse Grego. debet concedere q̄ habit⁹ acquisitus diligendi deum super omnia / cōcurrit imediate ad dilectionē creature: ergo concurrat ad actus differētes specie ab illis ex quib⁹ genitus est. Patet / talis diligit creaturam ex habitu acquisito diligēdi deū: z nō ex habitu acquisito diligēdi creaturā: ergo imediate z elicitive ex habitu diligēdi deū / diligit creaturā: q̄ talis habit⁹ effectiue pcurrit ad dilectionē creature: qd ē falsū. Nūq̄ habit⁹ imediate pcurrit ad pducēdū act⁹ / nisi tales act⁹ sint eiusdē sp̄ei cū actib⁹ ex qb⁹ genit⁹ ē: v̄ nisi ferat super obiectū ptiale illi⁹. z iō ista opinio Gregorij non videt multū apparēs: z propterea dicit Sco. xij. disti. ij. q̄ aliqd fieri ppt̄ alterū / tripliciter ptingit. Uno mō actualit̄. Secūdo mō virtutit̄. Tertio mō habitualit̄. Un̄ aliqd eē volūtū v̄ amatū actualit̄ ppt̄ alterū / ē qn̄ ex actuali amore alteri⁹ volūtas elicit amorē isti⁹. vt fortes actu vult s̄nitatē: z ex illa volūtōe vult potionē amarā. tūc fortes actu refert potione amarā i sanitatē. S; virtutit̄ referre est qn̄ in p̄cipio actionis illa elicitur actualit̄ ppter aliquod aliō obiectū

Primum corollariū.

hoc probat sic sicut ex dilectione dei est bonum
 Scdm corollariū. Nulla operatio pure infidelū est virtus.

Additio.

ut si in errore p̄ infidelū quoniam subuenit paucis respōdit quia error. quia de tenore p̄ res. ppter imbitū

Aliqd fieri ppt̄ alterum tripliciter.

De circūstantia finis.

et in p̄tute talis elicitionis adhuc cōtinuatur / quia nō sit actualis cōsideratio illius alteri⁹ obiecti: vt fortes vult sanitatem: ex illa volitione elicit volitionem ambulādi: cōtinuat talem volitionem / et ambulat nō amplius cogitādo de sanitate in p̄ncipio actionis actualit̄ elicit: talis volitio ambulandi ex volitione sanitatis cōtinuat / in virtute illi⁹ dicitur virtualiter voluta siue relata. [Quero quomodo virtute volitionis sanitatis cōtinuat ābulatio postq̄ illa volitio desinit esse? potest dici q̄ per volitionē ābulādi causat impetus in mēbris qui in absentia volitiōis manet. hoc videt̄ dicere Scot⁹ in quarto.] Sed habitualit̄ referre vnum obiectū in aliud: est habere actū volēdi circa tale obiectum ex natura referibilē cū habitu referēdi in aliud obiectū: vt fortes volens dare elemosynā / nō vult dare p̄pter deū nec actualiter nec virtualit̄: q̄ talis volitio a p̄ncipio nō fuit causata ex dilectiōe dei: sed vult dare habitualit̄ / quia habet habitū referēdi / scilicet dilectionem dei: tūc refert habitualit̄. Dicit vltra Scotus / ad hoc q̄ act⁹ sit bon⁹ moraliter / non sufficit habitualis relatio: et non requiritur actualis: sed ad minus reditur virtualis / dūmodo a tpe relationis actualis non supuenerit opposita relatio. et consequenter Sco. ponit actū mediū / puta quando actus est referibilis habitualiter solū. [Recolligēdo supradicta / est p̄mo dictū q̄ ad bonitatē intētiōis non sequitur bonitas electiōis: sed ad malitiam intētiōis semp sequitur malitia electiōis / quia omnis volitio elicita p̄pter malū finē / semper est mala. Dictum est etiam ex Gregorio q̄ ois act⁹ nō p̄cedēs ex amore dei actualit̄ habituali / est malus. et actum referri habitualit̄ / nihil aliud est nisi actū causari ex habitu circa finē: et nō est / si quis interrogetur cur hoc facit / q̄ dicat se facere p̄pter talē finē: s̄ ē ex habitu causari. et hoc ipugnatū ē: et posita est triplex relatio ex mēte Scoti / quē cōiter imitant̄ doctores: quam triplicē relationē cepit Sco. a sancto Bonauentura. [His suppositis / quia dictū est q̄ ad bonitatē electiōis nō sufficit bōitas intētiōis / tenēdo cū Dckā / Thoma et alijs / q̄ idem act⁹ est circa finē / et circa mediū ad finē: Queritur vtrū ille act⁹ qui est simul intentio boni finis / et electio mali mediij / sit bon⁹ et mal⁹ siml: vt volo subuenire pauperi propter deū: et volo furari vt subueniam pauperi p̄pter deū. Actus tertius secūdū Tho. et Dckā est volitio furādi / et dilectio dei: et idē act⁹ in numero est intētiō bona / et electio mala. Querit̄ nūc an intētiō sit bona / quia electio sit mala? Videt̄ q̄ sic: sicut apparet ex dictis sancti Tho. si q̄s habeat unicā volitionē / qua vult furari vt adulteretur: talis volitio est duplex vitii: quia equius